
Empresa Maranhense de Administração Portuária-EMAP | Porto do Itaqui | São Luís | Maranhão | Brasil                 AUTORIDADE PORTUÁRIA 
Av. dos Portugueses s/nº | CEP 65085-370 | Tel.: +55 (98) 3216-6031 | Fax: 3216.6028   
csl@emap.ma.gov.br | emap.ma.gov.br 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO                                                                      

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP 

 

AVISO DE ANULAÇÃO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO E DE RETORNO 

À FASE DE ACEITAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇO E DE REABERTURA 

DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2016-EMAP 

  

A EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP, 

através de seu Pregoeiro, torna público aos interessados que, em homenagem ao 

princípio da autotutela administravia e em vista do teor da Súmula nº 473 do Supremo 

Tribunal Federal, e considerando que a empresa MS PINTO ENGENHARIA LTDA, 

declarada vencedora do pregão em referência na sessão do dia 26/09/2016, apresentou a 

Certidão de Falência expedida pelo Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos 

Territórios, em desacordo com o disposto no subitem 8.7.2 do Edital; declara inabilitada 

a empresa MS PINTO ENGENHARIA LTDA, e anula o resultado do Pregão Presencial 

nº 037/2016-EMAP. A próxima sessão pública de continuidade do pregão em referência 

será realizada no dia 05/10/2016, às 10:00 horas, na Sala de Víedo Conferência da 

EMAP, localizada no Prédio Sede da EMAP, situado na Av. dos Portugueses, s/n, CEP: 

65.085-370, Porto do Itaqui, São Luís/MA., à qual todos os interessados estão 

convocados. Esclarecimentos e informações adicionais serão prestados aos interessados 

no sítio www.emap.ma.gov.br, nos links transparência/licitações, e ou notificação direta 

através de Fax ou Carta ou e-mail.  Telefones: (98) 3216-6531 e 3216-6532. 

São Luís – MA, 30 de Setembro de 2016. 

 

 

João Luís Diniz Nogueira 

Pregoeiro da EMAP 

 

 

 

 

 

 

 


